Quoique le vif-argent ne soit point un métal, il est mis au nombre des métaux parce qu'il en est proprement la mère et la substance ; car comme on l'a

ABRÉGÉ DE LA DOCTRINE DE PARACELSE

dit, tous les métaux sont formés du vif-argent mêlé avec un peu de soufre, qui le coagule en forme de métal ou demi métal, suivant les propriétés et qualités de ce soufre. Ce qui est visible, et que je sais par expérience, car en séparant le soufre des métaux, ils se rendent tous en argent-vif commun.

C'est pourquoi si le vif-argent est engendré dans une terre impure, et mêlé avec un soufre grossier et brûlant en petite quantité, et seulement suffisant à le coaguler, il produit le plomb ; si ce soufre est fort terrestre et à demi fixe, et se mêle en grande quantité avec le vif-argent, cela produit le fer ; si le soufre est un peu moins grossier, mais brûlant en moindre quantité, il produit le cuivre ; et si le soufre est en partie blanc comme l'arsenic, en partie pur et fixe, et en partie impur et brûlant non fixe, il produit l'étain ; mais si le soufre est blanc comme l'arsenic, et qu'au surplus il soit en petite, quantité, très subtil non brûlant et fixe, il produit l'Argent ; si le mercure est d'une grande pureté, et se mêle avec une très petite, quantité de soufre très pur très fixe, il produit l'or ; si le soufre est grossier et en grande quantité, il produit les marcassites ou les demi métaux, comme l'antimoine, le bismuth, le zinc et semblables qu'on voit être pleins de soufre terrestre et inflammable.

Il semble donc qu'on puisse dire que l'or est formé en partie de la quintessence du mercure et de la quintessence du soufre, quoique non pas tout fait ; ayant, comme on l'a dit, son corps, qui n'est pas exempt de superfluités : mais ces superfluités sont en très petite quantité, et elles sont si subtiles et tellement unies avec l'essence du mercure et du soufre, que le feu même ne peut pas les séparer ou disjoindre ; au contraire plus il y demeure, plus il s'y perfectionne car les superfluités métalliques qui ne sont pas de la nature de l'or, se brûlent et s'en séparent, et cette perfection lui vient de la petite quantité de soufre additionnel et du mercure pur dont il est formé, qui a en soi un soufre pur, ainsi que nous l'avons dit. Ce n'est pas sans raison que plusieurs ont dit que l'or est un argent-vif cuit par son propre soufre interne, digéré et cuit par la chaleur céleste qui contribue à sa cuisson en plusieurs siècles ; ce qui n'est pas pourtant bien vrai, quoi qu'il approche de la vérité.